GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO OESTE

Av. Marechal Deodoro,4695.CEP 76930-000, Fone (69) 3412-2169, Alvorada do Oeste - RO.
1

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019
Edital n.º 02/2019 - retificação

O Prefeito de Alvorada do Oeste, Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições
estipuladas no Edital nº 01/2019, em conformidade com a Constituição Federal, Leis Municipais 656/2011, 812/2015,
813/2015, 814/2015 e 819/2015e demais disposições atinentes à matéria, em conjunto com a Comissão Organizadora
de Concurso, nomeada através do Decreton° 074/2019, resolve,TORNAR PÚBLICO a retificação do Edital nº 01/2019.

ONDE SE LÊ:
Edital de abertura n.º 01/2019

2. DOS CARGOS

Tabela 2.1
ATÉ NÍVEL FUNDAMENTAL

Cargo
Carga

Horária
Semanal

Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
PcD

Remuneração
Inicial Bruta

R$

Taxa de
Inscrição

Requisitos básicos

OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS PC/ESTEIRAS 40 01 + CR * 2.000,00 R$ 70,00
Ensino fundamental completo e CNH
categoria "C" ou superior.

LEIA-SE:
Edital de abertura n.º 01/2019

2. DOS CARGOS

Tabela 2.1
ATÉ NÍVEL FUNDAMENTAL

Cargo
Carga

Horária
Semanal

Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
PcD

Remuneração
Inicial Bruta

R$

Taxa de
Inscrição

Requisitos básicos

OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS PC/ESTEIRAS 40 01 + CR * 1.465,00 R$ 70,00
Ensino fundamental completo e CNH
categoria "C" ou superior.

ONDE SE LÊ:
Edital de abertura n.º 01/2019

2. DOS CARGOS

Tabela 2.1
NÍVEL SUPERIOR

Cargo
Carga

Horária
Semanal

Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
PcD

Remuneração
Inicial Bruta

R$

Taxa de
Inscrição

Requisitos básicos

ESPECIALISTA ORIENTADOR EDUCACIONAL 40 CR*** * 2.686,00 R$ 100,00
Ensino superior em Pedagogia e
especialização em orientação
educacional

ESPECIALISTA SUPERVISOR EDUCACIONAL 40 CR*** * 2.686,00 R$ 100,00
Ensino superior em Pedagogia e
especialização em supervisão
educacional

LEIA-SE:
Edital de abertura n.º 01/2019

2. DOS CARGOS

Tabela 2.1
NÍVEL SUPERIOR

Cargo
Carga

Horária
Semanal

Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
PcD

Remuneração
Inicial Bruta

R$

Taxa de
Inscrição

Requisitos básicos

ESPECIALISTA ORIENTADOR EDUCACIONAL 40 CR*** * 2.686,00 R$ 100,00

Ensino Superior em Licenciaturas com
Habilitação em Orientação Escolar ou
Especialização Latu Senso em
Orientação Educacional.

ESPECIALISTA SUPERVISOR EDUCACIONAL 40 CR*** * 2.686,00 R$ 100,00

Ensino superior em licenciaturas com
habilitação em supervisão escolar ou
Especialização Latu Senso em
Supervisão Educacional.

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO OESTE

Av. Marechal Deodoro,4695.CEP 76930-000, Fone (69) 3412-2169, Alvorada do Oeste - RO.
2

ONDE SE LÊ:
Edital de abertura n.º 01/2019
ANEXO II – Dos Conteúdos Programáticos
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
AGENTE DE VIGILÂNCIA
Microbiologia e segurança alimentar conceitos de microbiologia: bactérias, bolores e leveduras. Curva de crescimento microbiano.
Coloração de Gram. Microrganismos gram-positivos e gram-negativos. Fatores que afetam o desenvolvimento microbiano.
Enfermidades transmitidas por alimentos: Toxiinfecções alimentares. Boas práticas de fabricação. Tecnologia de alimentos métodos
de conservação de alimentos. Aspectos nutritivos dos alimentos. Deterioração de alimentos. Código do consumidor. Legislações
pertinentes a conservação e prazo de validade de alimentos.

LEIA-SE:
Edital de abertura n.º 01/2019
ANEXO II – Dos Conteúdos Programáticos
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
AGENTE DE VIGILÂNCIA
Técnicas e Métodos de Segurança e Vigilância. Normas de fiscalização das áreas de acesso a edifícios municipais. Regras de
Segurança. Equipamentos de Proteção. Relacionamento interpessoal. Ética profissional. Conhecimentos elementares sobre
funcionamento de instalações elétricas e hidráulicas. Atitudes diante de incêndios e uso de equipamentos de prevenção. Noções de
primeiros socorros. Regras básicas de comportamento profissional para o trato diário com o público interno e externo e colegas de
trabalho. Controle de entrada e saída de veículos em estacionamentos de repartições públicas. Relacionamento no Ambiente de
Trabalho: com os superiores, com os colegas e com o público em geral.

ONDE SE LÊ:
Edital de abertura n.º 01/2019
ANEXO II – Dos Conteúdos Programáticos
MATEMÁTICA
Para os cargos que exijam o ensino médio e superior:
Análise e interpretação de gráficos e tabelas envolvendo dados numéricos. Sistema legal de unidades de medida de massa e
comprimento no Brasil. Operações básicas com números inteiros, fracionários e decimais. Geometria: perímetro, área e volume das
principais figuras geométricas. Regra de três simples e composta. Razão. Proporção. Porcentagem. Juros simples. Equações: 1º
grau, 2º grau e sistemas. Relações métricas e trigonométricas no triângulo retângulo.

LEIA-SE:
Edital de abertura n.º 01/2019
ANEXO II – Dos Conteúdos Programáticos
MATEMÁTICA
Para os cargos que exijam o ensino médio:
Análise e interpretação de gráficos e tabelas envolvendo dados numéricos. Sistema legal de unidades de medida de massa e
comprimento no Brasil. Operações básicas com números inteiros, fracionários e decimais. Geometria: perímetro, área e volume das
principais figuras geométricas. Regra de três simples e composta. Razão. Proporção. Porcentagem. Juros simples. Equações: 1º
grau, 2º grau e sistemas. Relações métricas e trigonométricas no triângulo retângulo.

ONDE SE LÊ:
Edital de abertura n.º 01/2019
ANEXO III – Cronograma

ETAPA OU ATIVIDADE DATAS

Publicação do Edital 17/06/2019

Período de Inscrição com isenção da taxa de inscrição 19/06 a 26/07/2019

Publicação dos pedidos de isenção deferidos e indeferidos 05/07/2019

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO OESTE

Av. Marechal Deodoro,4695.CEP 76930-000, Fone (69) 3412-2169, Alvorada do Oeste - RO.
3

LEIA-SE:
Edital de abertura n.º 01/2019
ANEXO III – Cronograma

ETAPA OU ATIVIDADE DATAS

Publicação do Edital 17/06/2019

Período de Inscrição com isenção da taxa de inscrição 19/06 a 26/06/2019

Publicação dos pedidos de isenção deferidos e indeferidos 05/07/2019

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Alvorada do Oeste/RO, 24 de junho de 2019.

JOSÉ WALTER DA SILVA
Prefeito de Alvorada do Oeste - RO

JOSE BATISTA DE SOUZA
Presidente da Comissão Organizadora de Concursos

Município de Alvorada do Oeste - RO